
      
      
      
      
      
       
       

 COMUNE DI PANTELLERIA  
 Libero Consorzio Comunale di Trapani  

 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 62 DEL 20-03-2024 

Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

    

N. 62 
 
Del 20-03-2024 

Oggetto: APPROVAZIONE DIRETTIVE CHE DISCIPLINANO GLI 
ADEMPIMENTI PER L'EMISSIONE DI BIGLIETTI AEREI  CON 
GRATUITA E TARIFFE AGEVOLATE PER I PASSEGGERI 
RESIDENTI A PANTELLERIA E PER I LAVORATORI 
PENDOLARI CHE LAVORANO A PANTELLERIA RESIDENTI IN 
SICILIA . 

    
 

 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di marzo alle ore 13:00 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è 

la medesima riunita nelle persone seguenti: 

 
 P/A 

 

D'Ancona Fabrizio Sindaco Presente 
Bonì Massimo Giuseppe Dante Assessore Presente 
Pineda Adelina Francesca Assessore Presente 
Minardi Adriano Assessore Presente 
Tremarco Giovanni Federico Salvatore Assessore Presente 
Culoma Benedetta Assessore Presente 
 

  
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Luigi Calamia. 
 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 62 DEL 20-03-2024 

Pag. 2 

 
PREMESSO che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili ha delegato il 
Presidente della Regione Siciliana ad indire la Conferenza di servizi, al fine di definire il contenuto 
degli oneri di servizio pubblico da imporre sui collegamenti aerei con le isole di Lampedusa e 
Pantelleria; 

CHE dalla risultanze di predetta Conferenza di servizi sono stati definiti i parametri sui quali 
articolare l’imposizione di oneri di servizio pubblico sulle rotte Pantelleria-Trapani e viceversa, 
Pantelleria-Palermo e viceversa, Pantelleria-Catania e viceversa, Lampedusa Catania e viceversa a 
far data dal 1° dicembre 2022; 

VISTA la necessità di assicurare la continuità territoriale attraverso i voli di linea adeguati, regolari 
e continuativi tra lo scalo di Pantelleria e gli scali di Trapani, Palermo e Catania che questa 
Amministrazione Comunale; 

CHE nel contratto sottoscritto con la compagnia DAT sono previsti agevolazioni volte a tutelare 
specifiche categorie di passeggeri residenti a Pantelleria che si spostano per motivi  gravi di salute 
con patologie oncologiche e/o con gravi disabilità o che si spostato per cure, visite o assistenza 
ospedaliera non disponibile sull’isola; 

CHE nel bando è demandata ai comuni di residenza l’identificazione delle procedure per 
l’individuazione degli aventi diritto alle agevolazioni tariffarie speciali; 

CHE tra le categorie che rientrano in tale fattispecie sono previste quelle di cui al punto precedente 
nonché, le gestanti, i ragazzi iscritti ad associazioni sportive, gli studenti fuori sede, i pendolari 
residenti in Sicilia che lavorano a Pantelleria; 

ATTESO che, il Comune di Pantelleria con il vettore DAT A/S ha concordato specifiche direttive 
in conformità a quanto previsto dal bando di gara CIG. n. 9563183C41 del 21.12.2022 sono 
enunciate; 

RAVVISATA la necessità approvare le Direttive allegate al presente atto che ne fanno parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

 

PROPONE 

1. APPROVARE le “Direttive per gli uffici comunali nell’ambito delle competenze legate 
all’emissione di biglietti aerei gratuiti e/o a tariffa agevolata per le rotte Pantelleria – 
Palermo e vv, Pantelleria – Trapani e vv. e Pantelleria – Catania e vv. ” composte da n.  8 
articoli allegate alla presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DARE MANDATO al Responsabile del Settore I di attivare tutti i procedimenti 
consequenziali alla presente Deliberazione. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato elettronicamente) 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 62 DEL 20-03-2024 

Pag. 3 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 
 
Addì, 20-03-2024  

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Dott. Belvisi Salvatore 

(Firmato digitalmente) 
 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 62 DEL 20-03-2024 

Pag. 4 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 
 

Ritenutola meritevole di approvazione; 
 

Visti i pareri favorevoli; 
 

Visto il vigente O.A.EE.LL; 
 

D E L I B E R A  
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione; 
 
E altresì 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Visto il suddetto contenuto; 
Considerato necessario, procedere con urgenza, al fine di attivare le necessarie procedure 

previste per legge; 
Con votazione unanime e palese 

 

D I C H I A R A  
 

 Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
  



 
 

 

Comune di Pantelleria – Libero Consorzio Comunale di Trapani 
DELIBERA DI GIUNTA - N. 62 DEL 20-03-2024 

Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

  IL SINDACO   
   D'Ancona Fabrizio 

(Firmato digitalmente) 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE   L’ASSESSORE ANZIANO 
Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

   Bonì Massimo Giuseppe Dante 
(Firmato digitalmente) 

 
 

 
C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A '  

 

Data di esecutività: 20-03-2024 
 
[x] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 12 comma 1 ). 
 
 
Dalla Residenza Municipale IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Calamia Luigi 
(Firmato digitalmente) 

 


